

Số: /KH - SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 1516/ATTP-NĐTT ngày 30/6/2020 của Cục An toàn thực phẩm về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh ĐH, giáo dục nghề nghiệp năm 2020;

Sở Y tế Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, ngăn chặn kịp thời các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm ăn ngay, thức ăn chế biến sẵn, cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể,... không đảm bảo vệ sinh trong thời gian tổ chức kỳ thi.

- Chủ động phòng, chống dịch COVID-19 và các loại dịch bệnh khác, không để dịch bệnh xảy ra trong thời gian tổ chức kỳ thi.

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ, giáo viên ở các hội đồng thi.

- Chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng khi có những trường hợp bất trắc xảy ra trong quá trình tổ chức kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 phải chuẩn bị sẵn sàng về nguồn lực, chuyên môn để phục vụ kỳ thi.

- Thủ trưởng các đơn vị cử đội ngũ cán bộ y tế có tinh thần trách nhiệm và kinh nghiệm trong lĩnh vực được phân công, phục vụ chu đáo kỳ thi.

II. Thông tin chung về kỳ thi

Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tổ chức 32 điểm thi, với 12.427 thí sinh đăng ký dự thi (có danh sách điểm thi đính kèm).

- Thời gian tổ chức kỳ thi: ngày **09/8/2020** đến ngày **11/8/2020**.

III. Các hoạt động

1. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh; lấy mẫu xét nghiệm chỉ tiêu chất lượng về an toàn thực phẩm để phát hiện kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm những vi phạm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm ăn ngay, thức ăn chế biến sẵn, cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể,... không đảm bảo vệ sinh theo quy định.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm mối nguy gây ngộ độc thực phẩm và các bệnh qua đường tiêu hóa; chuẩn bị nhân lực, phương tiện, vật tư, thuốc, hóa chất đề kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Duy trì các hoạt động giám sát theo chế độ giám sát dịch bệnh theo quy định. Lưu ý triển khai phòng chống dịch: COVID-19, Sốt xuất huyết, Viêm đường hô hấp cấp. Các đội phòng chống dịch, phòng chống ngộ độc thực phẩm phải chuẩn bị nguồn lực sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh, ngộ độc xảy ra. Trường hợp có dịch, ngộ độc thực phẩm xảy ra phải khoanh vùng, không để lan rộng, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo dịch.

- Tại các điểm thi, đề nghị các TTYT tham mưu cho Trường tổ chức tổng vệ sinh, đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh công cộng.

2. Công tác thường trực, cấp cứu

- Tăng cường kịp trực, sẵn sàng huy động lực lượng khi có dịch, ngộ độc thực phẩm. Kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, cấp cứu điều trị tại chỗ, vận chuyển người bệnh với đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, hóa chất... sẵn sàng phục vụ kịp thời khi có yêu cầu.

- Khi có những trường hợp bất trắc xảy ra trong quá trình thi: các trường hợp ngoại thương, cấp cứu, tai nạn, sự cố thiên tai, hỏa hoạn,...phải kịp thời tổ chức thu dung, điều trị, giám định thương tật kịp thời, chính xác, trung thực, khách quan theo quy định của Bộ Y tế.

- Đảm bảo công tác cấp cứu phục vụ kỳ thi theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo địa phương.

3. Thông tin, báo cáo

- Các đơn vị gửi danh sách cán bộ làm đầu mối, thông tin liên lạc 24/24 giờ để Ban Tổ chức thi liên lạc khi cần (ghi rõ họ tên, số điện thoại di động, email) về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y và qua email: xuanduyensoyte@gmail.com) trước

ngày **22/7/2020** đề Sở Y tế tổng hợp gửi Sở Giáo dục và đào tạo thuận tiện cho việc liên lạc, trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích theo quy định hiện hành.

- Trong quá trình tổ chức kỳ thi, nếu có tình huống bất thường xảy ra, các đơn vị báo cáo ngay về Sở Y tế (Bs. Nguyễn Xuân Mên - Giám đốc Sở Y tế, SĐT: 0858996666; BS Lê Bá - Phó Giám đốc Sở Y tế, ĐT: 0914226755; Bs Phạm Văn Túc - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Y, ĐT: 0914068092).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công tác phòng, chống dịch, đảm bảo an toàn thực phẩm

1.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tuyến dưới về các phương án ứng phó, phòng chống dịch bệnh: COVID-19, sốt xuất huyết, viêm đường hô hấp cấp,...

- Giám sát dịch chặt chẽ theo quy định của Bộ Y tế và UBND tỉnh, nắm bắt kịp thời tình hình dịch trên địa bàn, có phương án chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực: nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất ứng phó khi xảy ra dịch.

1.2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tuyến dưới đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ kỳ thi.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế TP. Quảng Ngãi thành lập 02 đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn TP. Quảng Ngãi trước, trong thời gian tổ chức kỳ thi. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bếp ăn tập thể, nước uống đóng chai,... Kiểm tra chặt chẽ toàn bộ quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm và lưu mẫu thực phẩm,... theo quy định của Bộ Y tế trong thời gian tổ chức kỳ thi.

1.3. Trung tâm y tế các huyện/thành phố

- Tổ chức trực và giám sát dịch theo quy định, chuẩn bị nguồn nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời ứng phó khi có dịch xảy ra, kịp thời báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Sở Y tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19.

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn trước, trong thời gian tổ chức kỳ thi. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bếp ăn tập thể, nước uống đóng chai,... Kiểm tra chặt chẽ toàn bộ quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm và lưu mẫu thực phẩm,... theo quy định của Bộ Y tế tại trong thời gian tổ chức kỳ thi. Riêng

TTYT TP. Quảng Ngãi phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo chỉ đạo nêu trên.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường thị trấn phối hợp chặt chẽ với y tế trường học triển khai công tác đảm bảo y tế phục vụ kỳ thi.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe, cấp cứu

Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK/TTYT các huyện/thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau

- Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích để sẵn sàng chi viện hoặc ứng phó khi có dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt xảy ra.

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về phương tiện, vật tư, thuốc cho công tác điều trị, cấp cứu và sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

- Quán triệt cho cán bộ nhân viên, nhất là cán bộ thường trực phải nâng cao tinh thần phục vụ người bệnh.

- Trong trường hợp có dịch, ngộ độc và tai nạn thương tích cần chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và nhanh chóng khi có những trường hợp bất trắc xảy ra trong quá trình thi và báo cáo kịp thời về Sở Y tế để kịp thời chỉ đạo khắc phục không ảnh hưởng kỳ thi.

- Mỗi Bệnh viện/TTYT chuẩn bị sẵn sàng từ 5-10 giường bệnh và đảm bảo cơ sở thuốc và trang thiết bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (B/c);
- Cục ATTP (b/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở GD & ĐT (P/hợp);
- UBND các huyện, TP (P.hợp);
- Chi cục ATVSTP;
- TTKSBT;
- BVĐK tỉnh;
- BVĐK/TTYT các huyện, thành phố;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng chức năng và Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá

Đơn vị:.....

DANH SÁCH ĐỘI CẤP CỨU

1. **Điểm thi:** (ghi cụ thể tên trường).....
2. **Số xe cấp cứu:**
3. **Danh sách** (lái xe và cán bộ y tế):

TT	Họ và tên	Chức danh	Số điện thoại	Ghi chú
1				
2				
3				
4				